Os valores recebidos pelos sindicatos obreiros, o Ministério do Trabalho e Emprego 

demonstra que o recebimento total de todos os sindicatos chegou a marca de mais de 3 bilhões 

de reais, no ano 2017.Para ser mais preciso, antes de entrar em vigor a lei da Reforma Trabalhista, 

as cifras chegaram a R$ 3.046.000.000,00 (três bilhões, quarenta e seis milhões de reais). Para os 

anos posteriores a reforma trabalhista os valores decaíram significativamente. No ano de 2018, 

no primeiro ano sem a Contribuição Sindical ou Imposto Sindical, segundo dados do M.T.E., 

os valores chegaram a R$ 411.800.000,00 (quatrocentos e onze milhões e oitocentos mil reais). Já 

no primeiro semestre de 2022, também com dados do M.T.E., os valores arrecadados pelos 

sindicatos laborais a título de Imposto Sindical chegaram ao valor de R$ 53.600.000,00 

(cinquenta e três milhões, seiscentos mil reais), um valor baixíssimo em comparação ao último 

ano antes da reforma trabalhista entrar em vigor, o ano de 2017. 

Em 2017, o STF no Agravo no Recurso Extraordinário (ARE) 1018459, com repercussão 

geral reconhecida (Tema 935) teve entendimento que era inconstitucional a cobrança de